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Utställningen har möjliggjorts genom generöst bidrag från museets vänförening Sjöhistoriskas Vänner

Motivering
Berättelsen om de barn som i små båtar flydde över Östersjön från Baltikum till Sverige under andra 
världskriget är fram tills nu relativt okänd. Temat belyser en viktig historisk händelse och en ständigt 
aktuell fråga – flykten över havet. De som då flydde från Estland, Lettland och Litauen och som sedan 
dess har levt i exil i Sverige beskriver med sina egna ord och ur sitt barnjags perspektiv upplevelser av 
uppbrott, avsked och den många gånger farliga resan över havet. Berättelserna tillsammans med en 
mängd autentiska föremål som fördes med på flyktbåtarna erbjuder en lättillgänglig och vardagsnära 
identifikation och möjliggör reflektion kring flykt och flyktens villkor. 
De gåtfulla spåren av flykten i form av de söndervittrade båtvrak som hittas längs Sveriges ostkust 
väcker frågor om dess ursprung och historia, och utgör anslaget till utställningen. Dessa är även 
utgångspunkt till Mirja Arnshavs forskning och avhandling, vilken utställningens innehåll baseras på.  
Båtvraken presenteras i en samtida kontext som genljuder i en kör bestående av barnporträtt 
tillsammans med flyktberättelser och de vardagsföremål som en gång färdats med båtarna. Illustrerade 
porträtt utan tidsmarkör istället för historiska bilder förstärker den samtida kontexten och möjliggör ett
historiskt presens, vilket fångar upp den dagsaktuella kopplingen till temat, utan att för den skull 
relativisera det autentiska historieberättandet om flykten från Baltikum under andra världskriget. 
Gestaltningen utgår från en given premiss att återvinna föregående utställnings (Resenärerna) 
rumslayout, material och teknik. En premiss som plockas upp i formen som 
dekonstruktion/konstruktion, ett avskalat fragmentariskt uttryck som också erbjuder en kongenial 
referens till vittnesmål om flykt och exil. Praktiskt har lådväggarna som utgjorde ett slutet rum i 
föregående utställning brutits upp till en öppen oregelbunden form, likt en ruin. De ombyggda och 
omdistribuerade trälådorna används som föremålsmontrar. 
Grafisk form används som bärande designelement i gestaltningen, dels genom text, foto och 
illustrationer, men också i form av mönster samt golvtryck. Den detaljerade teckning som Margit

2



 Rosen (en av informanterna) gjorde som barn av den flyktbåt som hon kom med till Sverige har 
grafiskt översatts i ett golvtryck som visar båten i skala 1:1. Golvtrycket ger besökaren en möjlighet att 
befinna sig i båten och uppleva dess verkliga storlek, hur den var packad och var Margit satt under 
resan.  
Barn i vuxet sällskap är en huvudsaklig målgrupp för utställningen med anspråket att tilltala barn på ett 
rättframt sätt om kring allvarliga ämnen som krig och flykt men med målgruppsanpassningar i alltifrån 
tonalitet i text till fysiska placeringar i rummet. Referenserna i de faktatunga delar av utställningen som 
redogör för den historiska kontexten har avgränsats för att matcha läroplanen för mellan- och 
högstadiet. 
Idag levandegörs minnena från flykten genom de personer som en gång flytt och fortsatt sitt liv Sverige,
eller genom deras barn, i intresseorganisationer och kulturföreningar runtom i landet. Det Baltiska 
communityt är en stor resurs vars verksamhet plockas upp i programpunkter som hantverksmarknader 
och kulturevenemang, fler berättelser samlas också in till museet. 
Communityt har också en koppling till utställningens epilog, som behandlar livet i exil, hur minnet av 
flykten bevaras och hålls vid liv. Sjöhistoriska har här producerat ett eget videoverk som dokumenterar 
Stockholms lettiska kör, grundad av Teodor Reiters som själv flydde från Lettland år 1944. Kören 
framför stycken ur sin repertoar, bl a sånger som varit förbjudna under ockupationen och historiska 
hymner om sorg och längtan. Att kören är dokumenterad på plats i utställningen presenteras som en 
metaupplevelse för besökaren, och erbjuder ett avslut på utställningen, som inleds med ett gåtfullt 
historiskt presens som sedan leder vidare bakåt i tiden för att slutligen landa i ett ”här och nu”.

Planritning / planskiss / modellfoto
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Foto Hanne Lindberg, SMTM

4



Foto Hanne Lindberg, SMTM
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Foto Hanne Lindberg, SMTM

7



Foto Hanne Lindberg, SMTM

8
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Foto Anneli Karlsson, SMTM
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Foto Anneli Karlsson, SMTM

Kontaktuppgifter

Namn
Hanne Lindberg

E-post
hanne.lindberg@smtm.se

Telefon
0766119070

Ska utställningen visas i Utställningarnas museum?

Ja
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